中  国  化  工  学  会
化会字（2018）第 036 号

关于提名 2019“亚洲杰出科研工作者和工程师奖”
候选人的通知

各单位会员、专业委员会、各省市化工（化学）学会：

为了鼓励和支持中国化工科技工作者更多参与国际事务，为世界化工科技交
流与发展做出贡献，中国化工学会将定期遴选人员参与化工领域的国际奖项申报
和参选。即日起启动 2019“亚洲杰出科研工作者和工程师奖”候选人的提名工作，
现将有关事项通知如下：

一、申报标准和条件
1.必须是中国化工学会专业会员。
2.必须满足国际奖项的提名资格标准（详见附件）。
3.每名候选人每年度只能选择 1 个国际奖项进行申报。
二、候选人提名
1.候选人采用推荐提名制，不得自荐。
2.候选人可通过中国化工学会单位会员、专业委员会、各省市化工（化学）

学会、两院院士和中国化工学会会士提名。
3.每名院士、会士或每个单位，最多提名 1 名候选人。
三、提交材料要求
1.请于 2018 年 12 月 31 日前将候选人材料发送至中国化工学会秘书处，逾

期不予受理。
2.提交材料请用中文准备。
3.提名人和推荐单位应对候选人评选材料的真实性负责，所有材料均不得含

有涉密内容。
4.材料不对外公开，所有上报的材料不再退回，请注意留底。
四、联系方式
联系人：胡琴           电  话：010-64440548
手  机：18601242968      邮  箱：huqin@ciesc.cn
地  址：北京市朝阳区安定路 33 号化信大厦 B 座（邮编：100029）

附件 1. 候选人推荐表
附件 2. 亚洲杰出科研工作者和工程师奖简介

中国化工学会
2018 年 11 月 26 日

附件 1.候选人推荐表

“亚洲杰出科研工作者和工程师奖”候选人推荐表

姓    名  性 别  出生年月

（电子照片）
党    派  民 族  籍贯（省/市、县）
毕业院校  毕业年月
所学专业  学 历  学    位
工作单位
职    称  职    务
单位电话  移动电话
单位传真  电子邮箱

通讯地址  邮政编码

研究领域
（30 字以内）

以下请重点列举有国际影响力的内容

主要学
习、工作
经历

科研及应
用成果

列举最具代表性的成果，论文和专利各不超过 5项。

发表论文/专著：

专利：

应用成果：

所获奖励

列举最具代表性的奖励，不超过 5项。

国际组织
任职、国
际事务参
与情况

推荐理由

候选人个
人声明

本人接受推荐，并对《推荐书》中所有填写内容的真实性负完全责任。

被推荐人签名:
年     月     日

候选人所
在单位审
核意见

负责人签名:                              单位盖章：

                                      年     月     日

提名人
姓名

□中国科学院院士  □中国工程院院士
□中国化工学会会士

电话  邮箱

提名单位
名称

提名意见

对被推荐人成就、贡献和学风道德的评价。

提名单位签章（或提名人签名）：

年    月    日

附件 2. 亚洲杰出科研工作者和工程师奖简介

2019 日本化学工学会“亚洲杰出科研工作者和工程师奖”
The SCEJ Award for 2019 Outstanding Asian Researcher and Engineer

简介：

“亚洲杰出科研工作者和工程师奖（Award for Outstanding Asian Researcher
and Engineer）”由日本化学工学会（SCEJ）设立，每年在亚洲区域内遴选具有杰
出认知、观点和成就的化工科技工作者，旨在奖励对化学工程领域发挥杰出作用
的科技人才。SCEJ 奖励委员会从 SCEJ 会员和亚洲国家的化学工程组织中积极
遴选提名者。中国化工学会每年向 SCEJ 推选一名候选人。

资格标准：
1. 年龄需在 45 岁及以下（截止到 2019 年 2 月 15 日）；
2. 其科研活动基于亚洲国家区域；
3. 持续致力于化学工程领域的科研和技术进步；
4. 由 SCEJ 会员提名，或由亚洲国家化学工程组织会长或代表人进行提名。
注：SCEJ 董事成员和奖励委员会成员不具有评选资格。

流程：
1. 由中国化工学会给 SCEJ 提交推荐和简历表格；
2. 2019 年 2 月 15 日前提交提名表格和推荐信；
3. 2019 年 3 月 31 日前提交个人简历和详细科研材料。
注：以上材料均用英文准备，由中国化工学会提供给最终候选人填写。

评选计划和获奖报告：
1. SCEJ 奖励委员会从 2019 年 3 月-10 月展开 8 个月的评审工作；
2. 2019 年 11 月底通知评选结果；
3. 2019年获奖者将受邀参加 2020年在日本大阪举办的 85届日本化学工学会年

会做报告，由 SCEJ 承担获奖者注册费、餐饮费和住宿费。

中国化工学会历年推选获奖情况：

从 2011 年至今，中国化工学会所推荐的参选人员中已经有 6 人获此殊荣，
分别为北京化工大学张立群教授（2011 年度）、中科院过程工程研究所杨超教授
（2012 年度）、北京化工大学苏海佳教授（2014 年度）、中科院过程工程研究所
杨宁教授（2015 年度）、天津大学巩金龙教授（2017 年度）和北京工业大学李建
荣教授（2018 年度）。